

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 31.

W B SRZODE DNIA 16. KWITNIA 1806.

*Z Wiednia d. 9. Kwietnia.*

W niedzielę kwietnią d. 6 t. m. znaydowali się Cesarstwo II. z Arcy Xzętami i całym dworem w zamkowym kościele na pałsyi.

Arcy Xzę Karol wraz z Xciem Albertem Cieszyńskim wyjechał z tąd d. 4 kwietnia do Pragi.

Nieznaomy ieden na dowod naypokornieyszego swego uszanowania do J. C. K. M. oddał mu przez hrabiego Raymunda Joachima Alberta, w swoim gatunku dwie rzadkie bardzo sztuki, w sposobie dawney Spartanskiej mozayki robione dwie głowy, które J. C. K. M. z oświadczeniem swego naywyższego ukontentowania i łaski przyjąć Raczył.

Piwovar • Karasz • Wegrzech, Urban Lechner, z patriotycaney swey gorliwości dla dobro publicznego i pomyslności terażniejszey wojny dostawił rekruta do regimentu husarow i na iego mundur w Ofenskiej cyrkołowej kasie 65 ryń. 11 kr. złożył.

*Z Londynu d. 25. Marca.*

Wczoray po nauesztych z statego lądu

depeszach odbyło się gabinetowe posiedzenie. Lord Miato, nasz poseł w Wiedniu, posłał iak słychać kopiią noty, w której dwor Wiedeński odpowiedź dał na propozycye Buonapartego do pokoju. Cesarz Jmć Rzymński miał w niej, iak zapewniała, wyrażnie oświadczyć, iż nieprzystąpi inaczey do negocyacyi powszechnego pokoju tylko wspólnie z Anglią. O dalszych propozycyach, które Buonaparte dworowi Wiedeńskiemu uczynił, nie mamy tu jeszcze żadney wiadomości.

Tuteysze pisma utrzymują, że rząd nasz wysłał posłańca staou do Francyi, że nowe wideki do pokoju zaczenią się otwierać, i że P. Tomasz Greville wyjedzie stąd w dyplomatycznych aleczeniach; lecz dzisieysza ministeryalna gazeta, The Times zbiia te pogłoski.

W Irlandyi będzie tego lata kilka oboro • założonych.

Kułyer rządowy przywiózł wypadki długich i uporczywych sporow w Irlandzkim parlamencie względem łączenia, było za nim 154 a przeciw 112 głosow. Rapport o tym i rezolucye są w krotce w Anglii o-

czekiwane, żeby mogły być tutejszemu parlamentowi przełożone.

Przyjaciele Azyatyckiej literatury oczekują z niecierpliwością przybycia biblioteki Typposaiba z Seringapatnam, która już jest w drodze, i w domu kompanii wschodnich Indyy ustawiona zostanie.

Nadzwyczajne zaliczanie na rękę zaciągającym się maytkom zostało aż do końca czerwca przedłużone.

Dzisiejsza dworska gazeta mieści w sobie wiadomości od admirała Keita do d. 12 lut-go. Donosi on o zabraniu Hiszpańskiej szebeki od 26 armat z Malaga.

Ośmianoowych okrętów od kanałowej floty z okolic Brest powróciło do Plimut.

W Bath rozrzucono buntownicze kartki. Najznakomitsi mieszkańcy miasta obowiązali się jednak utrzymać tamspokojność i porządek, i także w nocy kazać patrolować.

Ambarkowanie woysk na wyprawę, odbywa się ciągle z największym pospiechem w Portsmouth, Dover, Deal i Ramsgate. W Margate wsadzono 17 a w Ramsgate 40 regiment na okręty. Ambarkowanie woysk było już po dwa razy wstrzymane, i słychać było, że przeciwny nadzwał rozkaz; lecz to pochodziło jedynie z tąd, że oczekiwane przewozowe statki jeszcze nie były nadeszły. Wsadzono na okręty 2000 gwardyi popłynęły do Irlandyi. Z wyprawą oczekują jeszcze na dalsze wiadomości z stałego lądu. Jenerał Stuart wyjechał na krotki czas do Pole.

Lord Nelson przysłał swej żonie wiele nasion z Egipskich brzegów.

Słychać iż część zabranych Hollenderskich okrętów będzie od rządu kupiona i wartość za nie Xelu Oraali wyptacona.

P. Tierney nie znajdował się nieiaki czas w parlamencie z powodu śmierci jego corki, którą bardzo kochał.

P. Sidney Smith w ostatnich wojennych zdarzeniach w Saryi miał lektą odnieść ranę. — Wojenny okręt Weymut rozbił się przed Lizboną.

Xię Walli mianował P. Gebhart, który przeniósł swoją Xięgarnię na ulicę James, Niemieckim swoim Xięgarzem.

Przyprowadzono tu dotąd przeszło 16 korsackich Francuzkich okrętów; lecz na wzajem Francuzka eskadra pod Afrykańskimi brzegami zabrała 7 Angielskich wojennych okrętów, w liczbie których znajduje się 1 od 20, dwa od 16 armat.

W Angielskim parlamencie nic w tych dniach ważnego nie zaszło. Bil ponawiający przywilej banku na 21 lat za pożyczaniem 3 mill f. szt. bez prowizyi, aż do czasu, poki 3 procentowe papiery do 30 za sto nie dojdą, był w niższej izbie po trzeci raz czytany, a w wyższej izbie przyjęty. Lord Mulgrave wnosił w wyższej izbie, żeby na przyszłość proszący o rozwód nie był obowiązany stawać osobicie przed kratami, dla złożenia świadectwa; lecz wniosek jego mocno był ganiany, a naywięcej od lorda Auckland. Za niedbanie ustaw obyczajności (rzekł) było przyczyną wszelkiej nędzy, która się w sąsiedzkim kraju (Francyi) uczuć dawała, że Anglia podobego losu nie doznała, pochodzi z tąd, że unas mały znajduje się bezbożności i nieobyczajności jak w innych krajach. Takowe ustawy są podporami naszej konstytucyi. W krotce będą nawet proponował, żeby do każdego bilu rozwodowego, był uczyniony dodatek, żeby rozwodzący się nie mogli w powtorze



związki małżeństwa wchodzić. Wniosek lorda Mulgrave został odrzucony.

*Z Hagi d. 29. Marca.*

Przygotowanie do obrony czynione są u nas ciągle z największym pośpiechem; bardzo wiele ludzi pracuje nad liniami i fortyfikacyami. W tych dniach był generał Augereau w Leydzie, gdzie nad tamtejszą załogą odprawił rewiją.

Będzie także 120 armatnych szalup uzbroionych, które wzdłuż brzegów i na uysciu rzek będą użyte, i poczęści uwolnionemi z Anglii naszymi marynarzami osadzone. Z 1500, których stosownie do kapitulacyi w Alkmar z Anglii uwolnionych dostaniemy, nie dostacie jeszcze tylko trzeciej części.

Nad uzbroieniem armatnych szalup pracują szczególniej w Rotterdamie i Amsterdamie. Przy ostatnim mieście robią także machinę, która ma być w potrzebnym razie zatopiona, dla zabronienia wniknięcia nieprzyjacielowi do, Texlu lecz przytym tak urządzona, że z naszej strony z niewielką pracą może być podniesiona. — W połnocney Hollandyi zakładają szczególniej wiele bateryy.

Pierwszy konsul Buonaparte pisał sam pod d. 8 marca list do członków municypalności i przełożonych kupieckich miastą Amsterdamu, w którym wyraża: "Europa chce pokoiu, iakoż usiłowania Rzepltey niezmierzają od 3 miesięcy do innego celu. Nadto długo cierpiamo już nieszczęścia, które wojna za sobą pociąga. Niniejszy rok nie może się zakończyć, żeby ludzkość nie była pocieszona i handel wskrzeszony. Wszystkie uczyniłem przygotowania, z by kampanią terażniyszą decydującą uczynić; lecz dla zapewnienia się o

zupelnem oney skutku, potrzebnę nadzwyczajney summy 10 do 12tu millionow." Gdy wspolney sprawie wzajemne muszą być czynione usiłowania, udacie się w tey mierze do was Obywatele. Posyłam do Was jenerała i radcę stanu Marmont, dla przełożenia wam planu pożyczki, w którym największe bezpieczeństwo znajdziecie, &c. — „Nasz ambasador w Paryżu Ob. Schimmelpennink pisał także list do Amsterdamskiej municypalności, którey zalecał poselstwo radcy Marmont. Pożyczka, którey od kupcow Amsterdamskich żąda (mowi nie będzie tylko na kilka miesięcy potrzebna.

Jeden z officyerow, który był o podanie flotty Texelskiej obwiniony, zabił się sam w więzieniu.

Pruski maior de Corq, od obserwacyjnego korpusu jenerała Schlodon, znajduje się od kilku dni w Utrecht, dla umowienia się z jenerałem Barbon względem wzajemney dezercyi.

Pożyczka o którą radca stanu Marmont w Amsterdamie negocjuje, i na której biletętekę kleynoty bywszey korony Francuskiej przeznaczone być mają, nie idzie iak mówią pomyślnie. Na resztę biletęki proponowano drzewo w lasach Flandryi.

*Z Londynu d. 28. Marca.*

Pierwsza część subsydiow dla Cesarza Rzymskiego wyszła ztąd ostatnią porcją. Umowa między naszym i Wiedeńskim dworem jest już zupełnie zawarta. Pogłoski pokoiu, tudzież iakoby Buonaparte nowe uczynił propozycye, były tylko od opozycyi rozpuszczone, aby nowe podawano proźby o pokoiu. Nasz dwor zostaje w ścisłym połączeniu z dworem Wiedeńskim, i Anglia będzie jego dostawcą.

nia wszelkimi sposobami ciągle wspierała.

Kapitan Maitland i podpułkownik Douglas przybyli onegdaj do admiralicyi z depezbami od lorda Nelson i Sidney Smith, z których potwierdza się, iż między W. Wezyrem i jenerałem Kleber zawarta została ugoda, na mocy której pozwolone jest woyskom Rzepltey Francuzkiej w przeciągu 3 miesięcy wolne wyjście z Egiptu, i Turcyi obowiazali się starać o bezpieczne ich przewiezienie do Francyi. Sidney Smith nie wchodził początkowo do tej ugody, lecz miał potym prąbybiecać, że jego eskadra zadocny w tej mierze nie będzie czynić przeszkody. Pytanie jest teraz, czy lord Keith dowodzący Angielską flotą na szrodziemnym morzu, uzna tę obietnicę, która iak niektórzy tu politycy utrzymują, nie może ani jego, ani Anglii obowiazywać, tylko samego Sidney Smith. Twierdza El Arisch została po 9 dniowem oblężeniu szturmem zdobytą. Genereux od 74 armat i inny wielki okręt z 1500 żołnierzy, które załodze w Walecie na wyspie Malcie chciały dowieść posiłki, dostały się w nasze ręce. Fregata Succes, pod kapitanem Peard, biła się z Genereux, Francuzki kontra admirał Perée został zabitem, któremu kula obie nogi urwała. Nieprzyjacielski okręt miał 10 ludzi zabitych i wiele rannych. Z naszej strony nie zginęło tylko dwóch ludzi i 8 mieliśmy rannych. Genereux, który dawniej zabrał nasz okręt Leander chciał uciec, lecz przed flotą admirała Nelson, która właśnie nadpłynęła, zwinął żagle. Francuzkie woyska zostały w Liwornie wysadzone. Malta jest teraz od okrętów Foudroyant od 80, Audacyusz od 74, Te-

zeusz od 74, Cullodon od 74, Lion od 64, armat i od fregaty Succes blokowaną. Ponieważ załoga, rownie iak okręt Wilhelm Tell cierpią niedostatek żywności, oświadczył przeto ostatni, iż musi wyjść na morze, chociażby miał być wziętym, gdyż niema czym ludzi utrzymywać.

Opozycyjne pisma mówią, iż nasz rząd nie jest kontent, że Sidney Smith potwierdził choć ubocznie kapitulacyą z Francuzami w Egipcie, których niektórzy ze wszystkim do 8000 ludzi podają.

Do Plimut przybyło na okręcie z pokojową banderą z Marlaix 3 ludzi z naszej korwety Danae, która iak wiadomo przez spisek maytkow do Brest zaprowadzoną została. Wybuchnął on d. 14 w wieczor, kiedy korweta około Oursant płynęła. Spiskowi odepchnęli kierujących na przodzie masztem, zamknęli officyerow i mieli tyle barbarzyństwa, iż armaty przeciw komurce wyrzucili, żadnego jednak niezabili. Kapitan Danae, lord Proby, został od jednego spiskowego letko palaszem w głowę cięty. Niektórzy Francuzi z zabranego korsarza Bordelais, którzy przed kilku tygodniami przyięli ochotnikow służbę na Danae, zrobili tę insurrekcyą. Jeżeli lud iey będzie z Francyi do Anglii odestany, odbierze pewnie zasłużoną karę.

Większa liczba przeznaczonych woysk jest iuz na okręty w wsadzona. Regimenta 40 i 52 wsiadają dziś i jutro na okręty w Deal i Margate. W dwóch dniach ma wyprawa odpłynąć, która jest na szrodziemne morze przeznaczona. Komendantami woysk są jenerał leitnant Stuart, jenerałowie maiorowie Simcoe, More i Pigot. Większa część zaambakowanych



woysk, poydzie jak się teraz dowiadujemy do Gibraltaru, skąd inne woyska do Jamayki popłyną. Tak więc wyprawa, której dotąd tyle przeznaczenia nadawano, nie jest więcey tajemnicą. Inne woyska są jeszcze do Irlandyi przeznaczone. Ambarkowanie więcey woysk, będzie jak zapewniam, tymczasowo wstrzymane.

Dania chce podług tutsyszich pism Traquebar w wschodnich Indyach lepiej ufertyfikować i mocniejszą załogą osadzić.

Nowy wojenny okręt Courageux od 74 armat został wczoraj przy wiatlu przypatrywaczach w Deptfort z warsztatu spuszczoney. Admirał Mithell nadał mu to imię. Ze dwieście znaczniejszych kobiet zasydowało się na tym okręcie, z których niektóre umdlały. Po Courageux zaczął inny okręt od 74 armat budować, który będzie nosił imię The Fama.

Brat hrabiego Moira, pułkownik Rawdon umarł w tych dniach.

Wagle bardzo w tych dniach spadły w cenie.

Dywizya admirała Gardner, która wiele od burzy ucierpiła, powrocila także z okolic Brestu do naszych portow.

Nasi ministrowie i agenci odebrali zlecenie oświadczenia wszędzie, iż Genua znajduje się w stanie blokady.

Kompania wschodnich Indyy dała 1000 f. szt. na żywienie ubostwa zupą Rumforda.

Do 4 artykułu złączenia uczynił W. kanclerz dodatek, który także przyjęty został, żeby korona rozciągnęła liczbę Irlandzkich parow do 100. — P. Whitwot został od Króla Irlandzkim baronem mianowany.

Wielki dom kupiecki Boyd, Benfield z komp. jest teraz w dworskiej gazecie za niepłatący ogłoszony. Długi jego wynoszą 150,000 f. szt. ale mniemają, że towary P. Benfield w Indyach wyrównają tę summie.

Gdy nieprzyjaciel zabrał nam 7 pocztowych okrętow do wysp zawiątem, do Jamayki, Halifax i Litbony, zamyslał ich teraz w innym sposobie budować i uzbroić.

Jeden z Włoskich tanieczników tutejszey opery, Bartolomici, zginął mierną śmiercią. Urzędnicy policyi chcieli go za dług 10 f. szt. aresitować, on broniąc się dobył szpady, jeden z nich uchwycił hak od ognia przeszył mu nim głowę aż do gardziela, na co w nieznośnych boleściach w krotce umarł.

Z Hamburga odebraliśmy wszystkie pocztę aż do ostatniey. — Papiery stoją dziś 63  $\frac{1}{4}$  za sto.

We wtorek P. Dundas przełożył parlamentowi rachunek wschodnich Indyy kompanii od roku 1799 do 1800, dowodząc, iż stan kompanii w przeciągu tego czasu polepszył się o 3 mill. f. szt.

*Z Berna d. 10. Marca.*

Na dniu 3 iuz nakoniec uchwalony został pierwszy tytuł nowej konstytucyi Helweckiey. Senat przystał go do wielkiey rady w następującey osnowie:

*Zasady.*

Pod opieką istoty naywyższey lud Helwecki zasada konstytucyą swoją na jedności i niepodległości, na wolności i równości praw, ogłaszając ją uroczystie w następującym sposobie:

1 Rzplta Helwecka jest jedna i nierozdzielna, wolna i niepodległa.

2 Zbiór obywatelów jest jedynym zwierzchołkiem, od którego tylko jednego wszelka pochodzi władza. Forma rządu jest demokratyczna, tak jednak, iż sam lud nie rządzi, lecz wybiera sobie swych reprezentantów. Wszystkie ustawy wychodzą pod imieniem ludu.

3 Władza prawodawcza, sądownicza i wykonawcza nigdy razem połączone być nie mają.

4 Żaden urząd krajowy nie będzie dożywotnim, a duchowny nigdy razem z cywilnym przez jednego obywatela nie ma być sprawowanym.

5 Wszyscy obywatele i każdy z osobna mają równe prawa. Nie ma żadnego dziedzicznego tytułu, ani różnicy urodzenia. Szwyjcar jest samem tylko ustawom podległy, które dla wszystkich i dla każdego są jednakowe czy to w opiece, czy w karaniu.

6 Każdy obywatel w całym okręgu Rzpłtey ma zupełną wolność zarobku i handlowania. Jednostajny bieg pieniężny, miara i waga wprowadzone być mają.

7 Każdy obywatel w całym okręgu Rzpłtey może tam osiaść, gdzie mu się podobać będzie.

8 Każda własność okręgu zostanie nie wstruszoną, a zarządzanie gruntami okręgowymi należy do tych którzy udział ich mają.

9 Żadna ustawa nie może mieć mocy na czas przeszły.

10 Nikt nie może być aresztowanym, więzionym, przed sąd pociągniętym lub sądzonym tylko na mocy ustawy, i w sposób przez nią w rozmaitych przypadkach przepisany. Każdemu aresztowanemu powinien być pokazany rozkaz na piśmie do aresztowania jego, i tenże w

przeciągu 24 godzin powinien być od przyzwoitego sędziego wysłuchanym.

11 Religia Chrześcijańska tak katolickiego jak protestanckiego wyznania, równie służba ich Boża, zostaną nienaruszenie wolnemi dla każdego pod szczególną opieką rządu.

12 Każdy ma prawo do udzielenia innym myśli swoich bądź ustnie, bądź na piśmie, bądź drukiem. Ustawa oznaczy przewinienia w tej mierze, równie jak karę przeciw nim.

13 Instytut narodowy i inne ustawy, do wydoskonalenia kunsztów i nauk równie jak do uformowania młodzieży stanu duchownego mają być zaprowadzone.

14 Praca ma być dana w potrzebie zostającym, wsparcie ubogim, nagroda rannym za oyczyznę, opieka nad pozostałymi pozmarłych wojownikach dziećmi, i nigdzie żebractwo cierpiącym nie będzie.

15 Na żadnym gruncie ziemi nie może się znajdować wieczny, ani odkupić się nie mogący czynsz lub pańszczyzna. Wszystkie grunta podlegają sprzedaży i zamianie.

16 Nikt do odstąpienia własności przypuszczonym być od rządu nie może, prócz potrzeby prawem uznanej i za zupełną w tej mierze nadgroda.

17 Podatki na potrzeby krajowe mają być corocznie oznaczone w proporcją majątku i przychodów.

18 Zapłata urzędników publicznych będzie dawana w miarę interesów przez nich odbywanych.

19 Każdy obywatel ma prawo podawania petycyów prosto pierwszym władzom Rzpłtey.

Podpisano prezydent senatu *Bey*.



Z Paryża d. 26 Marca.

Pod d. 18 t. m. admirał Bruix wydał w Brest odezwę do kommandantow okrętowych i marynarzy, w której mowi:

„ Pierwszy konsul zlecił mi powiedzieć wam, iż na wasz los zwrócił swoją uwagę. Chce nakoniec zagoić rany marynarki, iako też wszystkie inne, które tyrania fakcyy Rzepltey zadała. Zamiar iego do tego dąży, żeby chwataę sity morskiej zrownać z chwataę lądowej sity. Dotąd mało wprawdzie doznaliście ieszcze skutkow iego staranności, lecz to pochodzi z nieodbitych okoliczności, a szczególniej z wewnętrzney wojny, która naybogatsze departamenta nasze pustoszyła. Nieszczęście to już się zakończyło. Waleczni Marynarze! zbierzcie się do momentu, w którym los wasz ma być poprawiony. Tak jest, bohater, który nami rządzi, niesie teraz swe szczęście do armioiw. W iedney ręce z oliwną rozszką, a w drugiej z pałaszem będzie na czele 200,000 walecznych wojownikow ofiarował Europie pokoy, lub wojnę zwycięstwem zakończy. Spieszmy się, Kolledzy, poprzeć iego szlachetne zamiary. Rachcie on na oas żeby całkowicie dopełnionemi były. Wzywam nas żebyśmy należeli do chwaty, którą się lądowe armie pod i go oczyma okryją. Chce on, żeby Francya, cata Europa, była nam rownie iak tamtym wiuna słodkie owoc pokoiu. Ja, zważąc was, poprzeziąłem pierwszemu konsulowi, że iego nadzieie nie będą omylone. Powiedziałem mu, iż w waszey gorliwości, w waszym męctwie i w waszey dla mnie przyiazi, więcej nad potrzebę zażydę, do zastąpienia talentow, których nie posiadam. Po

przysięgłem mu nakoniec, że wy rownie iak on zwycięzcami powrócicie. Przyiaciele, nie poprzysięgacież wy tego samego? „

Podpisano *Bruix*.

Do Brest wiele poszło woyska; słychać, iż są do wyprawy przeciw Irlandyi przeznaczone. Większa część połączoney flotty w Brest, która mogła być ludem osadzona, zaayduie się do wyścia pod żagle gotowa.

Jak słychać miasto Frankfort ująło się do Buonapartego, dla otrzymania na dal dla siebie neutralności. Lecz odpowiedź pierwszego konsula iest w ogólnych wyrazach napisana, nie dając wprost żadnego zapewnienia na iego żądanie.

Traktat przez który nastę Rzeplta za wypłaceniem 6 mill. fr. ustąpiła wszystkich na Batawskim gruncie leżących dobr, dawniej do rozoych Xzjt należących i przez nią zdobytych, Rzepltey Batawskiej, składa się z 6 artykułow, i d. 15 stycznia został w Paryżu między naszym ministrem Talleyrand i Batawskim ambasadorem Ob. Schimmelpeninh zawarty.

Lecoulteaux Cantelou, Perregaux i Mallet są członkami środkowego wydziału banku-Francuzkiego, pierwszy zaś prezydentem mianowanemi. Urzędowanie ich trwa rok. Przeszło 3000 akcyy miało już w banku zakupić. — Papiery poszły do 22 i 38 centimow wgorę.

Podług wiadomości z Dizon pod d. 20 t. m. zapisano tam u obywatelow dla 8000 woyska kwatery. Pierwszy konsul będzie tam w domu bywstego intendenta stał, a generał Berthier w domu Esmario. rolny

ekwipaż Buonapartego wychodzi w tych dniach do Dizon.

W Belgii werbuja wiele maytkow dla obrony Skaldy. Kontra admirał Leiffelques ma naywyższą kommandę w Flisins i innych Belgickich portach.

Szwagier Hiszpańskiego admirała Mazaredo jenerał St. Cry umarł tu.

Ogółem w 402 miejscach we Francyi będą podprefektowie. — W Rouen naywięcej młodzieży zaciągnęło się do odwodowej armii w Dizon. — Syn jenerała Dampiere, został pułkownikiem uformowanego tu korpusu ochotników mianowany, który dziś przy parady będzie pierwszemu konsulowi wotowany.

Monitor donosi już także urzędownie o zabranii naszego liniowego okrętu Geneveux przez Anglikow. " D. 29 pluviose (18 lutego) mowi ten dziennik, natrafit ten okręt o 10 mil od Malty na 3 liniowe Angielskie okręty i jedną fregatę, które na niego uderzyły. Potykał się z nimi na przeciwko brzegow Sycylijskich. Kontra admirał Perreé został w głowę raniony, potym urwała mu kula nogę. Umarł o 4 godziny potym. Okręt znajdował się już w ten czas w mocy nieprzyjaciela. Szef głównego sztabu i wiele officyerow są raneni. Lud okrętowy został do Syrakuzy, gdzie zostawiono rannych, a ztamtąd do Mesany zawieszony. Rsepta utraciła szacownego obywatela i jednego z naydziałniejszych officyerow morskich. Przyciśniony przemocą umarł chwalebnie. "

" Anglicy rozszerzają starannie (mowi Monitor) pogłoskę na północy, iż kolonialne Angielskie towary do Francuskich portow wpuszczone będą, wczasie kiedy

my od Hollendzow wymagamy, żeby ich do swych portow nie wpuszczali. Ci, którzy tylko wpoł Angielską politykę znają, rozumieliby, że ta pogłoska iedyńie do tego zmierza, żeby wmović w naszych sprzymierzeńcow, że my z wyłączeniem ich sami chcemy przywłaszczyć sobie korzyści, które z nimi wionisimy dzielić; lecz ma ona inny cel iestozę. W niższej Saxosii zonyduje się bardzo wiele Angielskich kolonialnych towarow. Wolny ich przywóz do naszych portow, jak rozgłaszaia, może prędko łatwowiernych spekulantow uwieść, cenę ich pndoiść, tak iż z Angielskiej strony spodziewaia się podwójnego dopiąć zamiaru, nayprzod własney korzyści, a potym straty drugiego. "

Przez P. Stael wyddzie wkrótce dzieło pod tytułem: " O wpływie rewolucyi do umieiętności. "

Ob. Lesalle, który w roku 1789 kommandantem Paryża, do zdobycia Bastylii był obrany, iest teraz kommandantem weteranow 17 dywizyi mianowany.

Trybunat obrat Saget z Nantes, a ciasto prawodawcze ob. Bacher kandydatami na członka do senatu.

Na miejsce Sieyesa po odbyciu tego prezydencyi obrat senat d. 25 O. g. Ducos swoim prezydentem, a Bouganville i Laplace sekretarzami.

W Nant był nowy prefekt L tourneur wystrzałem z ornat powitany. — Alexander Lameth przybył do Paryza. — Placa odlistow została o Paryżu powiększona. — Bywszy szef szuanow L. Roche Jaquelin uciekł ztąd właśnie kiedy miał być przed sąd stawiony. Wania, która mu pozwoliła uciec iest aresztowana.



## GAZETY KRAKOWSKIE Y

W E SRZODĘ DNIA 16 KWIETNIA 1800.

*Z Stuttgardu d. 27. Marca.*

Kommanderujący teraz Cesarską armią jenerał Kray zamysła przed rozpoczęciem kampanii cały kordon swej armii obiecać, dla czego jest także w Heidelberg oczekiwany. Podpułkownika Weirotter, który był w taskach u Xcia Suwarowa, i jego s. na mianował jenerał adiutantami. Pułkownik i szef inżynierów korpusu, margrabia Chateler obiedzda z 2 officyerami od głównego sztabu okolice wzdłuż Renu i szanctę zakładać kaze. W Gryzonach F. M. L. Xciu Reufs XVI powierzo na została komenda, a w Varalbergu jenerałowi Hiller. Dawniej jenerał Petrasch miał w obu miejscach komendę. Przeciw mostowem szanctom przy matcy Bazyli, starym Brysak i Kel postąpiły wojska bliżej, a do Gryzonow posyłaia je szcze więcej piechoty, dla złączenia się z Xciem Rohan, którego korpus, także zmocnionym został. Od jenerata Meias przybiegł niedawno do Donaushingna kuryer z doniesieniem o atakach Mafseny.

*Z Moguncyi d. 28. Marca.*

Przebieg nocy o godzinie 1 i przepra-

wiło się 40 Austryaków przy Oppenheim za Ren, podeszli wartę, w padli jedną bramą do miasta Oppenheim i zabrali konie dragonii, które własnie do wyjazdu na patrol posiadane były. Zabierali ich zaś pojedynczo, będąc przez chłopa od jednego do drugiego domu prowadzonymi. Weszli do domu prezydenta municypalności, gdzie się w różne opatrzli rzeczy; chcieli jeszcze kommissarza rządowego odwiedzić i otoczyli już byli kafej publiczną, ale nagle do marszu uderzono. Kommanderujący officyer oddziałem jazdy Francuzkiej w Oppenheim miał się bardzo źle sprawić i jego niedbalstwu przypisują to wtargnięcie. Kuryer od armii, który właśnie przejeżdżał, został od Austryaków schwytany. Kapitan oddziału piechoty bardzo się miał dobrze na ulicy bronić, ale chcąc ludzi swych zgromadzić został raniony.

D. 24 jeszcze w nocy sprzątneli Austryacy Francuzką pikietę przed samem Spirem, którą wraz z 3 tam leżącemi statkami na drugą stronę Renu przewieźli. Miasto Spir zostało na alarm zamknięte.

## D O N I E S I E N I A.

Ponieważ urząd Syndykowski z rocznym solarium 400 zł. rya. połączony w mieście Olkuszu zawakował; przeto podane się do powszechney wiadomości tym końcem ażeby zdolni do tego urzędu kompetenci prozby zaświadczeniami potrzebnymi obwarowane w 6 niedzielach niepośrednie do C. K. Gubernium Galicyi Zachod. podali. W Krakowie 14 Marca 1800.

Z C. K. pełnomocney Kommissyi Zadworney Galicyi Zachodney.

Baron de Gallenfels, *gub. sekr.*

*Per Magistratum C. R. Civitatis Lublinsensis omnibus, & singulis quorum interest, aut quoquo nemum modo interesse poterit, notum redditur. Quod cum ad Petitionem Jurevincensis creditoris Judaei Hayzyk Moszkowicz sortes Lapideae Jurevictorum Judaeorum Nusyn & Mindla Herszkowiczow conjugum hic Lublini in Platea Magna Judaica sub Nr. 89 sita in via executionis ob debitum jurevincenti Judaeo Hayzyk Moszkowicz detaxatae in primo licitationis termino disvenditae non fuerint, secundum ter-*

*minum pro peragenda ejusmodi licitatione pro die 12 Martii a. e. 1800 hora 9 mane in loco judicii praefixum haberi, ubi quaestionis sortes juxta expeditum eatenus actum detaxationis per quemlibet in registratura aut circa ipsum actum licitationis inspiciendum ad pretium 1105 fr. 7½ xr. judicialiter aestimatae nona si erga paratam pecuniam plus offerenti disvenderent, ita ut accedens ad hanc licitationem liciti pretio securitatem demonstret, & oblatum pro se quantum, videlicet medietatem intra 14 dies, alteram vero medietatem in sex mensibus ad judiciale depositum Magistratus comportare tenebitur. Omnes igitur emendi cupidi hisce inviantur, ut praestitutis die & hora horum compareant. Datum Lublini die 14 Martii 1800.*

*Vrabetz*

*Jacobus Lewandowski.*

*Adal: Stefanowski. (L S.)*

Ex Consilio Magistratus Cæs Reg Civitatis Lubl.

*Franciskus Krepki, serc.*

Nominæ Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Domino Thadæo Sobolewski Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Anna Domańska, Adalbertus Mariae Eva Borkowskie, Casimirus Joannes Piotroskie, Antonius, & Antonina Ofrowskie, Coconstantia Stotwinska, 1mo Sobolewska, 2do Nieżabitowska, ad Forum hocce adversus, eum in causa puncto solutionis summæ 2000 f. p. e. s. c. Lib Ham port xerint, judicique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverint. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg hæreditariis Terris absentiam ipsi hinc loci degentem advocatum Gnor: Jzdebaki ipsius periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis Terris judiciarii Codicis agitabitur atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admoventur, ut intra 90 dies aut ipse compareat, vel curatori dato, si quæ forte haberet juris sui admittenda, tempestive transmittat, vel denique alium quempiam mandatarium constituat, Foroque huic denominat, & pro ordine pro scripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverit, utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi ipse imputandas habebit. Ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

*Ig. Pietruski.*

*Purtscher.*

*Gruszecki.*

Ex Consilio Cæs: Reg: Fori Nobilium Lublinensis in Regno  
Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 5 Februarii 1800.

*Antonius de Hildenbrand.*

Przez Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa, podane się do publiczney wiadomości, iż na instancją P. Jana Goldspann końcem pozyskania przysądzoney sobie wyrokiem sądu summy 2400 zł. ryń. z prowizją i kosztami prawnemi zupełney satysfakcyi, dom prawem przekonanego P. Jana Fridrichson w wydziale III. pod Nrem 63 stoiący, zł. ryń. 1799 xr. 17 detaxowany wraz z rzeczami jako to 4 kotkami miedzianemi zł. ryń. 62 xr. 30 tudzież z prafsa ni do falbierni przynależącemi zł. ryń. 28 kr. 30 oszacowanemi, na dniu 2go maja r. b. o godzinie 10 zrana przez publiczną, licytacją tu w sądzie przedany będzie, każdy więc ochotę kupienia mający, na terminie i mieyscu wyznaczonym znajdować się ma. Wolno mu zaś iest przyrzec sobie detaxacją tego domu, i warunki przysiężey sprzedarzy jego w registraturze Magistratu tutejszego.

Wierzyciele hypotekowani końcem dopilnowania praw swoich przy licytacji, niechay osobnego wezwania nieoczekują. Dan d. 22 marca 1800.

*J. Gellinek.*

*W. Bartsch.*

*Krzyżanowski.*

ZRady C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

*Midowicz.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej, wznaymują tym Edyktem Xciu Jozefowi Czartoryskiemu: że Panowie Seweryn i Wincenty Potoccy przeciw niemu samemu, jako brata rodzonego Xcia Kazimierza Czartoryskiego kuratorowi u 84



dow tych, oto: ażeby powołany i współsicy sprawy Panowie Alexander i Stanisław hrabiowie Zamoyscy, niemniej Pani Anna Xiężniczka Sapieżyńska, Konstancyi Hrabiny Zamoyskiej sukcesorowie, Prawa do sukcesyi po niegdy Konstancyi Rogaliński rozstrzeżonego popierali, lub wieczne milczenie sobie nakazać pozwolili, proces powołania podali, i o pomos sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosili.

Gdy zaś sądy, te niemając wiadomości gdzie Jozef Xiążę Czartoryyski zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduie, się oemuz adwokat: tutey szego Telesfora Billewicza, z iego szkodą i iego kosztem, zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się, i ukończony będzie; przeto Xiążę Jozef Czartoryyski tym końcem upomina się: ażeby w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tuteyszym wymienit, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzi; gdwż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z niedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu Ces. Krol. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow Szlachackich Galicyi Zachodniej.  
W Krakowie dnia 8 Lutego 1800.

Ascher.

Na żądanie Krolewskiej Prus Południowych cyrkularney Wieluńskiej komisysy sprawiedliwości dnia 21 stycznia wydane a dnia 6 Marca roku bieżącego nadstane, podaje się publiczności Edykt następujący do wiadomości.

Niżej wyrażona cyrkularna sprawiedliwości komisysa Edyktem niniejszym wszystkich nieznanomych Sukcesorow, Ewy strzeleckiej dnia 2 marca 1798 roku w tuteyszym Klasztorze Panien Bernardynek zostawiszy testament zmarłej, osobliwiej synowcow (z których podług doszłej wiadomości pewny Stanisław Ryskowski niedawno w kordonie Cesar skim, w powiecie Radomskim na wojtownskie Nowydwor zwanym miał się znajdować) publicznie wzywa, ażeby się w przeciągu 9 miesięcy od daty niniejszey cyrcy Edyktałney, a najpóźniej na terminie dnia 22 listopada tutaj stawili, i jako sukcesorowie tej zmarłej podług przepisu ulegitymowali się, niemniej względem obięcia tej sukcesyi oświadczyli się, a to pod tem strzeżeniem: iż jeżeli się na te mienie pomienionym nie stawia, też pozostała po wspomnioncy Ewie Strzelecki sukcesysa, jako dobro opuszcz ne, Fiskusowi Krolewskiemu przysadzona będzie. W Wieluniu dnia 21 stycznia 1800. Krolewska Prus Południowych Komisysa sądowa (L S) Randow konsyliarz sprawiedliwości. Nro 556.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak.

Chrustiański.

Dano w Krakowie z Rady C. K. sądow szlachackich Krakowskich dnia 12 marca 1800. roku.

J Daublebski Sternch.

Z mocy Rezolucyi Magistratu Miasta Kazimierza pod dniem 31 marca 1800 roku zapadłej, Numerem 330 oznaczoney, wiadomia się publiczność, iż kamienica Pietrzykowskich nażonkow pod Nrem 17 w ulicy Wielickiej tu w Kazimierzu sytuowana, przez publiczną licytacyę za gotowe pieniądze w dniach 12. maja, 31. maja, i 19 Czerwca r. b. sprzedana będzie; ktoby sobie tej nabyć zżył, niechay się w wyrażonych dniach w pomienioney kamienicy, zopatrzeniem się kaucyi 100000 znajduie.

Szczepan Dunicz.

Maciey Maczeński.

Sądy C. K. szlachackie Lubelskie wielebny m Teodorowi Łączyckiemu, Antoniemu Łwiewickiemu, kanonikom tudzież Ignacemu braciom radzonym Turowskim i Katarzynie z Turowskich Chażyńskich, Anieli z Chażyńskich pierwszego m tż instwa Augustyna Szykowskiego, a teraz drugim słubem Jakoba Zembrzuchiego żonit tu-

dzież Jakobowi, i Franciszkowi niegdyś Augustyna Szydłowskiego synom przez niniejszy edykt do wiadomości podają, że sukcesya po zmarłym Antonim Cieciszewskim w tych okolicach pozostała w tutejszym pertraktua się wszędzie; zwyż wymienieniż sążym jako dziedzice poboczni rzeczzonego Cieciszewskiego, i w ogolności wszyscy, którzy pod tytułem sukcesyi prawo iakie do tej spuścizny mieć rozumieją, na zaniższą proźbę przez kuratora sukcesjonalney masy JP. adwokata Obińskiego pod 13ty Listop. b.r. powołują się z tym dokładem: ażeby w przeciągu roku i niedziel szesnaście wywiódłszy się do tej sukcesyi, na tymże samym terminie pod rygorem prawa złożyli oświadczenie, czyli sukcesye bez, lub z dobrodziejstwem prawa i inwentarza przyjęli, lub odrzucą.

Z Rady C. K. sądow szlach. Lubelskich Dnia 27 Listop. 1799.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniow, oznawmują tym Edyktem PP. Adamowi i Jozofi: Walewskim małżonkom: że P. Ferdynand Benierski u sądownych, o summę 832 czere: zł. z prowizyą i kosztami prawem, żatobę na nich podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżatowani zostają, lub czy wcale w Ces. Krol. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże małżonkom Walewskim adwokata tutejszego P. Urbanskiego z ich szkoda, i ich kosztem zastępcą postanowili, z którymi process ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczął się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w czasie przyzwanym to jest: w przeciągu 90 dni sami stanęli, albo jeżeli iakim mają prawa swęgo dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześsiej przestali, albo nakoniec innego sobie Patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swęj obrony za nayskuteczniejsz osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wynikną mogącą samiby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winni byli.

Jozef de Nikorowicz.

Kraufs.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniow  
W Krakowie dnia 5 Lutego 1800 roku.

Ascher.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniow, oznawmują tym Edyktem Panom Łukasziowi hrabiemu Bańskiemu i Janowi Meyznerowi: że Pan Mskary Kłuszewski u sądownych, o uszczerzenie Celsyi w summie 250,000 zł. pol. u Franciszka Elżbiety margrabstwa Myszkowskich będącą, żatobę na nich podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżatowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże hrabi Bańskiemu i Meyznerowi adwokata tutejszego Billewicza z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym process ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczął się i ukończony będzie; oni przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w przeciągu 90 dni sami stanęli, albo jeżeli iakie mają prawa swęgo dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześsiej przestali, albo nakoniec innego sobie Patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili podług przepisu tych środków prawa używali, które do swęj obrony za nayskuteczniejsz osądzą; gdyż iaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wynikną mogącą samiby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać winni byli.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronfels.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniow. W Krakowie d. 5. Lutego 1800.

Ascher.